
 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BẮC KẠN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc                  

Số:                   /QĐ-UBND Bắc Kạn, ngày       tháng  9 năm 2022 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành quy trình huy động, tiếp nhận, quản lý  

và sử dụng nguồn vốn tài trợ lập quy hoạch xây dựng, 

 quy hoạch đô thị trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC KẠN 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;    

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17 tháng 6 năm 2009;  

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014;  

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến quy 
hoạch ngày 20 tháng 11 năm 2018;  

Căn cứ Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2010 của Chính 

phủ về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị; Nghị định số 
44/2015/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2015 của Chính phủ quy định chi tiết một 
số nội dung về quy hoạch xây dựng; Nghị định số 72/NĐ-CP ngày 30 tháng 8 

năm 2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 
37/2010/NĐ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2010 về lập, thẩm định, phê duyệt và quản 
lý quy hoạch đô thị và Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2015 

quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng; 

Theo đề nghị của Sở Xây dựng tại Tờ trình số 1610/TTr-UBND ngày 12 tháng 9 
năm 2022. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Quy trình huy động, tiếp nhận, 

quản lý và sử dụng nguồn vốn tài trợ lập quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị 

trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn”. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Các ông, bà: Chánh 

Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Xây dựng, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, 

Tài nguyên và Môi trường, Tư pháp; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và Thủ 

trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  

Nơi nhận: 
- Như Điều 2 (t/h);  

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Các PCVP; 

- Lưu VT, GTCNXD (Hiên). 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đinh Quang Tuyên 



2 

 

  

 
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BẮC KẠN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

 

 

QUY TRÌNH 

Huy động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng nguồn vốn tài trợ lập  

quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn  

(Ban hành kèm theo Quyết định số          /QĐ-UBND ngày      /9/2022 của UBND tỉnh) 

 

I. MỤC ĐÍCH 

1. Ban hành quy trình quy định việc huy động, tiếp nhận, quản lý và sử 

dụng nguồn vốn tài trợ để tổ chức lập các quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị, 

thống nhất cách thức triển khai trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn đảm bảo theo các quy 

định của pháp luật hiện hành. 

2. Đảm bảo công khai, minh bạch trong việc tài trợ lập quy hoạch. 

II. PHẠM VI ÁP DỤNG 

Quy trình này áp dụng đối với công tác lập quy hoạch xây dựng, quy hoạch 

đô thị bằng nguồn vốn tài trợ trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. 

III. NGUYÊN TẮC THỰC HIỆN 

1. Chỉ tiếp nhận tài trợ bằng tiền, không tiếp nhận tài trợ bằng sản phẩm. 

2. Kinh phí tài trợ lập quy hoạch do các tổ chức, cá nhân tài trợ trên nguyên 

tắc tự nguyện. 

3. Việc tài trợ kinh phí phải đảm bảo không có điều kiện kèm theo, công 

khai, minh bạch và thực hiện theo quy định pháp luật; việc cho phép các tổ chức, 

cá nhân tài trợ kinh phí lập quy hoạch là độc lập, không liên quan đến công tác 

đấu thầu lựa chọn chủ đầu tư thực hiện dự án; các tổ chức, cá nhân tài trợ kinh phí 

lập quy hoạch không được ưu tiên, ưu đãi trong quá trình lựa chọn nhà đầu tư, 

việc lựa chọn nhà đầu tư thực hiện theo quy định của pháp luật. 

4. Việc quản lý, sử dụng kinh phí tài trợ phải đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, 

đúng mục đích và không để thất thoát, lãng phí. 

5. Trình tự lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị 

tuân thủ theo các quy định của pháp luật hiện hành. 

6. Sản phẩm quy hoạch được lập từ nguồn kinh phí tài trợ thuộc sở hữu của 

cơ quan quản lý nhà nước. 

 



3 

 

  

IV. QUY TRÌNH THỰC HIỆN 

Quy trình thực hiện tài trợ quy hoạch bao gồm 04 bước, cụ thể như sau: 

 

STT   
Tên công 

việc 
Nội dung thực hiện 

Trách nhiệm 

thực hiện 
Ghi chú 

I  Lập, phê duyệt và công khai danh mục các đồ án quy 

hoạch  

Được cập nhật, bổ sung 

theo nhu cầu thực tiễn 

1

1 

Lập danh 

mục các đồ 

án quy 

hoạch 

Cơ quan chuyên môn về 

xây dựng các cấp tổ chức 

lập danh mục đồ án quy 

hoạch trình UBND các 

cấp xem xét, quyết định 

trên căn cứ thẩm quyền 

lập quy hoạch quy định tại 

Điều 22; 24; 29 Luật Xây 

dựng năm 2014 và Điều 

19 Luật Quy hoạch đô thị 

năm 2009 

- Sở Xây dựng 

thực hiện đối với 

cấp tỉnh 

- Phòng Quản lý 

đô thị Thành phố/ 

Phòng Kinh tế & 

Hạ tầng các huyện 

thực hiện đối với 

cấp huyện 

- Rà soát hàng năm; chỉ 

bổ sung trong trường hợp 

thực sự cần thiết 

- Có Phụ lục kèm theo. 

1

2 

Phê duyệt 

danh mục 

các đồ  án 

quy hoạch  

 UBND tỉnh/UBND các 

huyện, thành phố xem xét 

phê duyệt danh mục đồ án 

quy hoạch theo phân cấp 

phê duyệt quy hoạch 

UBND tỉnh/ 

UBND huyện, 

Thành phố 

   

 Danh mục được phê 

duyệt sau khi xin ý kiến 

của Ban Thường vụ tỉnh 

ủy/Ban Thường vụ huyện 

ủy, Thành ủy tùy theo  

từng địa phương và Quy 

chế hiện hành 

1

3 

Công khai 

danh mục đồ 

án quy 

hoạch 

Danh mục các đồ án quy 

hoạch sau khi phê duyệt 

được đăng tải trên trang 

Web/Cổng thông tin điện 

tử tỉnh Bắc Kạn, Sở Xây 

dựng/UBND huyện, thành 

phố (bắt buộc) theo phân 

cấp phê duyệt quy hoạch 

và các phương tiện thông 

tin đại chúng 

Sở Xây dựng/ 

UBND huyện, 

thành phố 

  

II Đăng ký tài trợ, chấp thuận tài trợ  

2

1 

Đăng ký tài 

trợ 

Cơ quan, tổ chức, cá nhân 

có nhu cầu gửi Văn bản đề 

nghị tài trợ kinh phí lập 

quy hoạch về UBND tỉnh/ 

Sở Xây dựng/UBND 

huyện, thành phố trên cơ 

sở danh mục các đồ án 

quy hoạch được công khai 

theo phân cấp phê duyệt 

quy hoạch; trong đó, cần 

Cơ quan, tổ chức, 

cá nhân quan tâm 

tài trợ 

  



4 

 

  

STT   
Tên công 

việc 
Nội dung thực hiện 

Trách nhiệm 

thực hiện 
Ghi chú 

nêu rõ thông tin liên hệ 

2

2 

Thỏa thuận 

và cam kết 

tài trợ 

 

Cơ quan chuyên môn về 

xây dựng thuộc UBND 

các cấp trong trường hợp 

cần thiết thì tổ chức cuộc 

họp liên ngành, kiểm tra 

thực địa hoặc lấy ý kiến 

bằng Văn bản các cơ quan 

có liên quan; tổ chức thỏa 

thuận, cam kết tài trợ hoặc 

ký biên bản ghi nhớ tài 

trợ. Trong bản thỏa thuận, 

cam kết tài trợ hoặc biên 

bản ghi nhớ cần nêu rõ về 

kinh phí, thời điểm 

chuyển kinh phí vào ngân 

sách  

- Sở Xây dựng/ 

Phòng Quản lý đô 

thị thành phố/ 

Phòng Kinh tế & 

Hạ tầng các huyện 

theo phân cấp phê 

duyệt quy hoạch 

- Nhà tài trợ  

Đối với các dự án quy 

hoạch có ≥ 02 nhà tài trợ 

quan tâm: Trong bản 

thỏa thuận hoặc biên bản 

ghi nhớ phải nêu rõ ràng, 

cụ thể trách nhiệm và 

nghĩa vụ của từng nhà tài 

trợ; các nhà tài trợ có thể 

tài trợ đồng thời hoặc lựa 

chọn 01 nhà tài trợ có 

cam kết về thời gian và 

đảm bảo về kinh phí tài 

trợ tốt nhất 

2

3 

Chấp thuận 

tài trợ 

UBND tỉnh/ UBND 

huyện, thành phố ban 

hành Văn bản chấp thuận 

tài trợ quy hoạch trên cơ 

sở Văn bản trình cơ quan 

chuyên môn về xây dựng 

các cấp theo phân cấp phê 

duyệt quy hoạch 

  

UBND tỉnh/ 

UBND huyện, 

thành phố 

- Trường hợp UBND 

tỉnh/UBND huyện có ý 

kiến khác với đề xuất của 

cơ quan chuyên môn thì 

trả lời và nêu rõ lý do 

- Cơ quan trình: Sở Xây 

dựng/ Phòng Quản lý đô 

thị Thành phố/ Phòng 

Kinh tế & Hạ tầng các 

huyện theo phân cấp phê 

duyệt 

III 
Chuyển tiền tài trợ vào ngân sách Nhà nước; việc quản lý, 

sử dụng nguồn vốn tài trợ 

 

 

 - Khi nhận được Văn bản 

chấp thuận tài trợ của cấp 

có thẩm quyền, cơ quan 

tài chính các cấp liên hệ 

trực tiếp hoặc gửi Văn 

bản cho Nhà tài trợ cung 

cấp các thông tin liên 

quan đến thủ tục tiếp 

nhận tài trợ cho công tác 

lập quy hoạch; đồng thời, 

phối hợp với KBNN 

cùng cấp hạch toán vào 

thu ngân sách địa phương 

theo quy định 

- Việc quản lý, sử dụng 

- Cơ quan tài 

chính các cấp 

- Nhà tài trợ 

 



5 

 

  

STT   
Tên công 

việc 
Nội dung thực hiện 

Trách nhiệm 

thực hiện 
Ghi chú 

nguồn vốn tài trợ thực 

hiện theo Quyết định số 

263/QĐ-UBND ngày 

12/02/2018 của UBND 

tỉnh Bắc Kạn về việc ban 

hành Quy chế quản lý, sử 

dụng các nguồn vốn do 

các tổ chức, cá nhân và 

các nhà hảo tâm tài trợ 

cho các đơn vị, địa 

phương trên địa bàn tỉnh 

Bắc Kạn 

IV Lập, thẩm định, phê duyệt, công bố đồ án quy hoạch  

4

1 

Lập, thẩm 

định, phê 

duyệt, công 

bố đồ án 

quy hoạch 

Thực hiện theo quy định 

của Luật Xây dựng năm 

2014, Luật Quy hoạch đô 

thị năm 2009, Luật sửa 

đổi 37 Luật có liên quan 

đến quy hoạch, Luật Đấu 

thầu và các quy định có 

liên quan 

Cơ quan tổ chức 

lập quy hoạch, 

đơn vị tư vấn 

 

4

2 

Bàn giao sản 

phẩm, 

nghiệm thu, 

quyết toán 

Theo quy định hiện hành 

 

Cơ quan tổ chức 

lập quy hoạch, 

đơn vị tư vấn 

 

 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trách nhiệm của các Sở, ngành 

1.1. Sở Xây dựng 

- Thực hiện hướng dẫn, kiểm tra việc lập quy hoạch bằng kinh phí tài trợ 

theo đúng quy định pháp luật hiện hành và quy định của Quy trình này. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan tài chính, thanh tra và các đơn vị có liên 

quan tổ chức thanh tra, kiểm tra việc thực hiện, kịp thời chấn chỉnh và xử lý 

những trường hợp sai phạm theo quy định. 

- Tổng hợp, nghiên cứu, kịp thời đề xuất điều chỉnh, bổ sung, sửa đổi Quy 

trình này đảm bảo phù hợp với quy định pháp luật và thực tiễn trong quá trình 

triển khai. 

- Tổ chức hướng dẫn chi tiết các cơ quan, đơn vị trong quá trình triển khai 

thực hiện Quy trình này. 

- Nghiên cứu, tham mưu cho UBND tỉnh hướng dẫn xử lý chuyển tiếp đối 

với các đồ án quy hoạch trước thời điểm tạm dừng tài trợ quy hoạch theo Văn bản 



6 

 

  

số 5342/UBND-GTCNXD ngày 15/8/2022 của UBND tỉnh. 

1.2. Cơ quan Tài chính các cấp 

- Chủ trì, phối hợp với Kho bạc Nhà nước cung cấp thông tin liên quan đến 

thủ tục tiếp nhận khoản tài trợ và hướng dẫn nhà tài trợ nộp tiền vào tài khoản thu 

ngân sách địa phương theo quy định. 

- Tham mưu cho cấp có thẩm quyền phân bổ kinh phí thực hiện lập quy 

hoạch từ nguồn tài trợ theo quy định pháp luật hiện hành. 

1.3. Các Sở, ngành khác có liên quan: Phối hợp thực hiện các quy định tại 

Quy trình này theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

2. Trách nhiệm của UBND các cấp 

- Thông báo cho các tổ chức, cá nhân được biết và thực hiện tuân thủ theo 

Quy trình này. 

- Thực hiện tiếp nhận và tổ chức lập quy hoạch bằng kinh phí tài trợ theo 

đúng quy định pháp luật hiện hành và quy định của Quy trình này. 

- Xem xét thu hồi Văn bản chấp thuận tài trợ quy hoạch và có thể giao cho 

đơn vị tài trợ khác có nguyện vọng khi nhà tài trợ được chấp thuận không đảm bảo 

kinh phí, thời điểm chuyển kinh phí vào ngân sách tại bản thỏa thuận, cam kết tài trợ 

hoặc biên bản ghi nhớ trên cơ sở đề xuất của cơ quan quản lý xây dựng cùng cấp. 

3. Trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân tài trợ kinh phí lập quy hoạch 

- Đảm bảo cung cấp đầy đủ kinh phí tài trợ lập quy hoạch xây dựng, quy 

hoạch đô thị theo Văn bản chấp thuận tài trợ quy hoạch của cấp có thẩm quyền, đúng 

nội dung thỏa thuận hoặc biên bản ghi nhớ, tiến độ lập quy hoạch được chấp thuận. 

- Không tham gia, can thiệp vào công tác lựa chọn nhà thầu; công tác lập, 

thẩm định, phê duyệt quy hoạch của cơ quan quản lý nhà nước. 

Trong quá trình áp dụng và triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, khó 

khăn, các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có trách nhiệm liên hệ với Sở Xây 

dựng để được hướng dẫn, giải thích kịp thời. Trường hợp cần phải điều chỉnh, bổ 

sung nội dung Quy trình, Sở Xây dựng tổng hợp, tham mưu cho UBND tỉnh xem 

xét, quyết định./. 

 

 

 

 

 



 

 

PHỤ LỤC DANH MỤC ĐỒ ÁN QUY HOẠCH THUỘC THẨM QUYỀN PHÊ DUYỆT CỦA UBND TỈNH/ 

UBND HUYỆN- CÔNG BỐ MỜI GỌI TÀI TRỢ VỐN THỰC HIỆN LẬP QUY HOẠCH 

(Ban hành kèm theo Quyết định số               /QĐ-UBND ngày        tháng 9 năm 2022 của UBND tỉnh) 

STT 
Tên đồ án 

quy hoạch 

Căn cứ pháp 

lý lập quy 

hoạch 

Diện tích, phạm vi, 

quy mô nghiên cứu 

lập QH dự kiến  

(ha) 

Địa điểm quy 

hoạch 

Mục tiêu 

quy 

hoạch 

Thời gian dự 

kiến thực hiện 

lập quy hoạch 

Khái toán kinh 

phí lập QH dự 

kiến (tr.đồng) 

Ghi 

chú 

I Quy hoạch xây dựng vùng liên huyện 

…         

II Quy hoạch xây dựng vùng huyện 

…         

III Quy hoạch chung xây dựng đô thị 

…         

IV Quy hoạch phân khu xây dựng đô thị (nếu có) 

…         

V Quy hoạch chi tiết xây dựng đô thị 

…         

VI Quy hoạch chung xây dựng khu chức năng 

…         

VII Quy hoạch phân khu xây dựng khu chức năng 

VIII Quy hoạch chi tiết xây dựng khu chức năng 

IX Quy hoạch chung xây dựng xã 

…         

X Quy hoạch chi tiết điểm dân cư nông thôn 

…         



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-09-23T09:07:50+0700
	Đinh Quang Tuyên




